
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii..

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

Oggetto: Rotazione Aree Dirigenziali 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 16 del mese di maggio alle ore 15.10 nella sede di Piazza Bovio 
(palazzo Borsa), si riunisce la Giunta della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
di Napoli convocata, anche in modalità telematica, ai sensi del proprio Regolamento, con nota prot. 
n. 37549 del 9.5.2025, integrazione o.d.g. prot. n. 38251 del 12.5.2025 e posticipo orario prot. n. 
38704 del 13.5.2025. 

Assume la Presidenza Ciro Fiola.

Assiste alla riunione con funzioni di Segretario verbalizzante l’Avv. Ilaria Desiderio, Segretario 
Generale dell’Ente, il quale dà atto che la riunione si svolge secondo le modalità e nel rispetto di 
quanto previsto e stabilito dal vigente Regolamento della Giunta camerale.

Risultano presenti per appello nominale i consiglieri:

PRESENTE ASSENTE
1 FIOLA Ciro presente
2 AIELLO Margherita presente
3 AVOLIO Pietro presente
4 DELLA NOTTE Antonino presente
5 DI MAIO Sebastiano presente
6 LOFFREDA Salvatore presente
7 LUONGO Fabrizio presente
8 MIRANDA Anella presente

8 0

È altresì presente il Collegio dei Revisori dei Conti nelle persone di:

PRESENTE ASSENTE
1 PIRETTI Cinzia presente
2 BERNARDIS Bruno presente
3 d’ALESSANDRO Vincenzo presente

3 0

Presenti 8 consiglieri.

La seduta è valida e l’Assemblea è idonea a deliberare; della riunione viene redatto separato 
processo verbale ai sensi dell’articolo 20 del Regolamento di Giunta.

Il Presidente, con l’assistenza del Segretario Generale, sottopone alla Giunta la relazione 
istruttoria e la proposta di deliberazione di seguito riportata.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Vista/o
 la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 e ss. mm. ii.; il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. 

mm.ii.;

 la L. 241/1990 e ss. mm.ii.;

 lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli approvato con Delibera del Consiglio 
camerale n.11/2022;

cciaa_na - ADB529F - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000012 - Riunione del 16/05/2025



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii..

 il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di 
Giunta n.178/2011;

 il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 52/2001 e da ultimo modificato con Delibera del Consiglio camerale n.3/2022;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 22 del 18 marzo 2025 ed 
il successivo DPGR N. 29 del 31 marzo 2025 con i quali è stato nominato il Consiglio della 
CCIAA di Napoli; 

 la Deliberazione del Consiglio Camerale n. 1 del 02.04.2025 con la quale è stato eletto il 
Presidente p.t.; 

 la Deliberazione del Consiglio camerale n. 2 del 17.04.2025 con la quale è stata eletta la 
Giunta esecutiva;

 il PTPCP, sezione anticorruzione e trasparenza, del PIAO 2025-2027 adottato con 
Deliberazione di Giunta Camerale n.7 del 28 aprile 2025;

 il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022, con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale; 

 la Delibera di Giunta Camerale n. 87 del 30.07.2019 di nomina del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nella persona del dott. Nicola Pisapia, 
dirigente di ruolo di questa Amministrazione,

Premesso

 che la rotazione c.d. “ordinaria” di dirigenti e funzionari è una delle misure organizzative che 
le Amministrazioni Pubbliche hanno a disposizione in materia di prevenzione della 
corruzione; essa è stata introdotta dall’art. 1, comma 5, lettera b), della legge 190/2012 per 
il personale che opera in settori “sensibili” allo scopo di evitare, in via preventiva (cd “tutela 
anticipata”), il consolidarsi di relazioni che possano alimentare dinamiche improprie nella 
gestione amministrativa;

 che, in via ricognitiva, la sottostante tabella individua i nominativi dei dirigenti in servizio o 
cessati di questa Amministrazione al vertice delle Aree della macrostruttura organizzativa 
nell’ultimo sessennio e la durata della loro permanenza alla guida di esse in funzione delle 
relative delibere di Giunta di assegnazione:

AREA A 
CONDUZIONE 
DIRETTA/INTERIM

D.G. 70 del 
11/06/2019

D.G. 112 del 
29/12/2020

D.G. 11 del 
07/02/2023

D.G. 32 del 
06/04/2023

D.G. 22 del 
07/03/2024

Anagrafe 
Economica

Pisapia(I) Pisapia (I) Pisapia (CD) Pisapia (CD) Pisapia (CD)

Gestione Risorse Desiderio (CD) De Rosa (CD) Desiderio(I) Palumbo (CD) Palumbo (CD)

Personale Desiderio (I) Desiderio (I) Pisapia (I) Pisapia (I) Pisapia (I)

Programmazione e 
AA GG

Parisio (I) Parisio (I) Pisapia (I) Camarda (CD) Visone (CD)

Promozione Parisio (CD) Parisio (CD) Parisio (I) Camarda (I) Visone (I)

Regolazione del 
mercato

Pisapia (CD) Pisapia (CD) Parisio (CD) Parisio (CD) Parisio (CD)

legenda: CD (conduzione diretta); I (interim)



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii..

 che all’attualità non sussistono vincoli di natura soggettiva ed oggettiva per la eventuale 
rotazione dei dirigenti tra le Aree della macrostruttura dell’Ente;

Considerato 

 che l’unica Area dell’Ente guidata dal medesimo dirigente nell’ultimo sessennio è quella dell’ 
“Anagrafe Economica” nel mentre le altre sono state interessate da meccanismi rotativi; 

 che l’Area a più rilevante profilo di rischio è quella della “Promozione” attraverso la quale sono 
gestiti ausili, sovvenzioni e contributi economici a Enti, Associazioni ed Imprese; 

Tanto premesso

si propone alla Giunta:

1. di deliberare atto di indirizzo per la redazione di una organica proposta regolamentare ad 
oggetto la rotazione negli incarichi dirigenziali di vertice della macrostruttura organizzativa di 
questa Camera di Commercio, incaricando gli Uffici della predisposizione;

2. di deliberare gli interventi ad immediata esecuzione per la rotazione dei dirigenti nelle more
dell’atto di indirizzo e dell’approvazione del Regolamento; 

Il Segretario Generale
f.to Avv. Ilaria Desiderio

LA GIUNTA CAMERALE

Udita la Relazione istruttoria e la proposta di deliberazione;

Visto il parere favorevole del Segretario Generale; 

Presenti e votanti 8 componenti;

Con voto palese per alzata di mano ed all’unanimità dei presenti

DELIBERA 

1. di onerare il Responsabile della Prevenzione, Corruzione e Trasparenza p.t. di questa 
Camera di Commercio, di concerto con il Dirigente al Personale, di predisporre una organica 
proposta regolamentare che individui i criteri di rotazione degli incarichi dirigenziali secondo 
le migliori best pratices in uso presso altre Camere di Commercio e la PA in generale;

2. di disporre con decorrenza 1° giugno 2025 la rotazione della dirigenza dell’Area Anagrafe 
Economica con la dirigenza dell’Area Programmazione e Affari Generali, in uno alla 
concatenazione rotazionale delle Aree precedentemente condotte ad interim dai rispettivi 
dirigenti - secondo il seguente schema:

AREA DIRIGENZIALE DIRIGENTE MODALITÀ SUPPLENTE

Anagrafe Economica Visone conduzione diretta Parisio
Gestione Risorse Palumbo conduzione diretta Desiderio
Personale Visone ad interim Palumbo
Programmazione e AA.GG. Pisapia conduzione diretta Visone
Promozione Pisapia ad interim Visone
Regolazione del mercato Parisio conduzione diretta Pisapia

3. di stabile che gli incarichi di supplenza, in caso di assenza, impedimento e vacanza del 
dirigente titolare, siano assicurati dai Dirigenti così come sopra individuati;



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii..

4. di demandare al Dirigente al Personale ogni altro eventuale provvedimento attuativo del 
deliberato di cui al punto 2.;

5. di notificare il presente provvedimento ai Dirigenti di Area, al Collegio dei Revisori e 
all’OIV; 

6. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                                IL PRESIDENTE                                                                                                            
       Avv. Ilaria Desiderio                                                                         Ciro Fiola 


		2025-05-19T13:08:19+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2025-05-19T13:09:05+0200
	Camera di Commercio 
	Fiola Ciro
	Sottoscrizione documento




